АДМИНИСТРАЦИЯ НЫРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.11.2012
	№ 75

с. Ныр

	Об утверждении инструкции по хранению люминесцентных (ртутьсодержащих) ламп в администрации
Ныровского сельского поселения

	В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить инструкцию по хранению люминесцентных (ртутьсодержащих) ламп в администрации Ныровского сельского поселения. Прилагается.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации
Ныровского сельского поселения                                         Н.П.Дудина

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Ныровского сельского поселения от 14.11.2012 №75

[bookmark: Par30]ИНСТРУКЦИЯ
ПО ХРАНЕНИЮ ЛЮМИНЕСЦЕНТНЫХ (РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ) ЛАМП В АДМИНИСТРАЦИИ НЫРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящая инструкция по хранению люминесцентных (ртутьсодержащих) ламп в администрации Ныровского сельского поселения (далее-Инструкция) устанавливает порядок хранения люминесцентных( ртутьсодержащих) ламп.
2. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 №681
II. ПОРЯДОК НАКОПЛЕНИЯ И ХРАНЕНИЯ ОТРАБОТАННЫХ
РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП
1. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.
2. Для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп используется специальная тара.
3.Временное накопление отработанных ртутьсодержащих ламп разрешается не более 6 месяцев.
4. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится  в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение тары.
5. Отработанные ртутьсодержащие лампы хранятся в неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп или в другой таре, обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.
6. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.
7. Запрещается:
а) использование алюминия в качестве конструкционного материала;
б) временное хранение и накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в любых  производственных или бытовых помещениях, где может работать, отдыхать или находиться персонал предприятия;
в) хранение и прием пищи, курение в местах временного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.
	8. В процессе сбора лампы сортируются по диаметру и длине, аккуратно и плотно укладываются в контейнеры, коробки или ящики. Для каждого типа ламп должен быть предусмотрен отдельный контейнер, коробка или ящик. В обязательном порядке проверяется правильность и целостность внутренней упаковки ламп, при необходимости исправляются недостатки.
	9. Администрацией Ныровского сельского поселения назначается ответственный за хранение люминесцентных (ртутьсодержащих) ламп.